

# GŁOS PODHALA

aktualny tygodnik powiatów: gorlickiego, grybowskiego, jasielskiego, limanowskiego, makowskiego, nowosądeckiego, nowotarskiego i żywieckiego

POD KIEROWNICTWEM KOMITETU REDAKCYJNEGO.

Adres Redakcji i Administracji:  
Nowy Sącz, ul. Szwedzka 8.

Własne oddziały redakcyjne na całym Podhalu.  
Redaktor naczelny przyjmuje codziennie od 5 — 6 popołudniu.

Godziny urzędowe Redakcji  
od 10—11 przedpoł. i od 4—6 popołudniu.

PRENUMERATA:

Miejscowa miesięcznie wraz z dostawieniem do domu: 1 zł.

Zamiejscowa: miesięcznie 1.20 zł.

Wpłacać na konto czekowe Administracji.

Konto czekowe PKO. 409.090

TELEFON Nr. 210.

CENY OGŁOSZEŃ:

Ogłoszenie zwykłe za 1 mm. 40 gr., w tekście 50 gr., przed tekstem 80 gr. — Kolumny ogłoszeń zwykłych składają się z trzech szpalt. — Przy miesięcznym wzgl. dłuższym ogłoszeniu znaczna zniżka.

## WALKA O UTRZYMANIE BYTU NIEPODLEGŁEGO.

[Dokończenie.]

Rozagitowanemu robotnikowi należy wybrać temat, do prelekcji, spokojny, daleki od spraw partyjnych czy politycznych, rzeczowo związany z jego zawodem, albo ogólnie kształcący, uczący go myśleć logicznie. Forma powinna być zupełnie opanowana i popularnie podana. Przez zupełne opanowanie rozumiem opracowanie i przygotowanie bardzo wyczerpujące, gdyż jak sam wiem z doświadczenia, nie raz można się spotkać w dyskusji, jaka najczęściej rozwinię się po prelekcji, z pytaniem nieoczekiwanie zawile, na które musi się dać wyczerpującą odpowiedź, by nie stracić zaraz z początku, zaufania u słuchaczy.

Małemu rolnikowi, dawać prelegentów fachowych, z jego pracą codzienną i korzyściami, jakie z niej ciągnie, związanymi, albo takich specjalistów, których zawody mają na celu podniesienie rolnictwa środkami wiedzy technicznej.

A więc w pierwszym wypadku, agronomów, handlowców, koooperatystów, chodowców bydła, koni, nierogacizny lub drobiu, w drugim techników melioracyjnych i scaleniowych. Lub wreszcie z wiadomości specjalnych, a jednak chętnie słuchanych, jak: o księgach gruntowych, sprawach spadkowych, kontraktach wszelkiego rodzaju, prawie wekslowem i tp.

Mieszczaninowi z miasteczka, tematy związane z jego małym warsztatem rzemieślniczym, jak szewstwo i kuśnierstwo, krój i szycie bielizny i sukien, haft biały i ozdobny, trykotarstwo ręczne, towaroznawstwo, handel, buchalterja i tp. Pouczyć go o koooperatywach, miejscach najlepszego rynku zbytu lub zakupu surowca. W tym ostatnim wypadku służyć mogą katalogi z ostatniej wystawy krajowej w Poznaniu.

Wszystkim razem kategorjom słuchaczy, po pew-

nym czasie, od czasu do czasu, dać obraz nastroju naszego Państwa i idee przewodnią, do której dąży a bez której państwo nawet najsilniejsze, traci byt niepodległy.

Od tej pracy pozaszkolnej nie wolno nikomu uchylić się, komu droga jest Ojczyzna, kto czuje w sobie młodą duszę, zdolną jeszcze do służby w szeregach żołnierzy bezimiennych.

Praca oświatowa, to praca dla wielkiej idei państwowej, a nie partyjnej. To praca tak z wrogiem zewnętrznym jak i groźniejszym, wewnętrznym.

Do tej pracy winni garnąć się wszyscy, bez względu na przekonania partyjne.

Nie było jeszcze, i nie będzie takiego państwa jako zbiorowiska obywateli, w którymby wszyscy obywatele przedstawiali sobie kierunek polityczny i gospodarczy, tak wewnętrzny jak i zewnętrzny, idei przewodniej, państwowej, jednakowo. A gdyby tak było, byłoby bardzo źle. Takie państwo wnetby zapadło w sen głęboki i o jego rozwoju, nie możnaby marzyć.

Opozycja czy trudności życiowe, są niezbędne, by wytworzyć to tarcie, i ten wysiłek, razem nazwany życiem. Jest to maksyma rządząca, tak życiem jednostki jak i wielkich zbiorowisk ludzkich. Reakcja jest podniecią do udoskonalenia i uszlachetnienia środków walki, jaką zainicjowała akcja.

W tym jednak wypadku nie wolno zapominać o idei przewodniej-państwowej, idei niepodległościowej.

A gdy znajdują się jednostki o mózgu zwapieniałym doktrynerskim — to trupy.

Świat i życie dla młodych — młodych, to znaczy z młodą duszą.

Równaj krok, wszyscy na front!

Mak-Mak.

JAN ŁOBODZIŃSKI.

## Zgadźmy się na zmianę.

Od pewnego czasu w związku z kryzysem gospodarczym jaki obecnie przeżywamy słyszy się głosy niepowołanych opiekunów o konieczności ratowania deficytowego budżetu państwowego kosztem inwalidów i wdów wojennych.

Głosy o wydatnym zmniejszeniu zaopatrzenia inwalidzkiego, słyszy się ostatnio dość często na łamach pewnego odłamu prasy a także wobec zbliżającej się obecnie sejmowej sesji budżetowej. Fala zazdrości na pobierających zaopatrzenie inwalidzkie ogarnia przedewszystkiem mieszkańców wsi.

Ciężkie położenie rolnictwa i idąca zatem nędza wśród ludności wiejskiej powoduje niczem nieuzasadnioną nienawiść przeciwko tym, którzy z tytułu odniesionego kalectwa czy utraty żywiciela podczas działań wojennych pobierają miesięczne stałe skromne renty inwalidzkie.

Dochodzą nas włości wypowiedziane przez nieobliczalne jednostki, że w szeregu gmin wiejskich miesięczne wypłaty z tytułu ustawy inwalidzkiej są większe aniżeli światła w domach wszystkich mieszkańców wsi na rzecz podatków państwowych i samorządowych. Następnie, że niejednokrotnie miesięczna renta inwalidy czy wdowy wojennej przekracza wartość

kilku cetnarów zboża lub też dobrej krowy czy innej sztuki żywego inwentarza. Argumentacje takie są nie poważne i nie wytrzymają krytyki, a także szkoda państwu, bo są wymierzone przeciwko faktycznym budowniczym wznówionej państwowości polskiej.

Fakt, że znajdują się gminy, w których podatki są mniejsze od rent inwalidzkich nie można generalizować, gdyż są to wypadki pojedyncze i bardzo rzadkie. Tak samo może się zdarzyć, że emerytura wysokiego urzędnika państwowego osiadłego dla spokoju i spoczynku w zapadłej wsi może także wielokrotnie przewyższać nisko stosunkowo opłacane podatki gruntowe i inne świadczenia odnośnej gminy i nikt z tego żadnej kwestji nie robi. Przyczyna trzeba, że wszelkie wytwarzane przez rolnika środki są obecnie tak tanie, że cena ich nie stoi w żadnym stosunku do kosztów produkcji i jest obecnie możliwym, że niejednokrotnie za rentę inwalidzką nabyć można kilka cetnarów zboża twardego, lecz jest to czas przejściowy tak samo jak pamiętamy gdy przed kilku laty za rentę wysokoprocentowego inwalidy wojennego nie można było nabyć chociażby 100 kg żyta czy innego zboża. Zresztą nie tylko tanie dzisiejsze artykuły rolne potrzebne są do życia ludzkiego a inne środki prawie, że nie spadły w cenę.

Dzisiaj w dobie ciasnoty gotówki szczególnie na wsi renta inwalidzka jest niejednokrotnie środkiem obiegowym danej gminy, więc dziwnem się wydaje, że mimo to stąd właśnie najwięcej utyskiwań wychodzi z rentobierców inwalidzkich.

## SĄD GRODZKI ODDZIAŁ V.

Nowy Sącz, dnia 2 stycznia 1932.

Lcz. Kps. 2/32

Sąd Grodzki w Nowym Sączu na skutek wniosku Prokuratora przy Sądzie Okręgowym w Nowym Sączu z dnia 2 stycznia 1932 r. 1 Ds. 2/32 wydał następujące:

Postanowienie.

Zatwierdza się konfiskatę czasopisma: „Głos Podhala“ Nr. 1. z daty Nowy Sącz, dnia 3 stycznia 1932 zarządzoną przez Starostwo powiatowe w Nowym Sączu.

Zakazuje się dalszego rozszerzania skonfiskowanego czasopisma.

Zakaz ten ma być ogłoszony w dzienniku urzędowym i w przepisanej formie w najbliższym numerze czasopisma „Głos Podhala“.

Cały nakład skonfiskowanego czasopisma ma być zniszczony.

Uzasadnienie.

W myśl § 17 ustawy z dnia 17. XII. 1862 L. 6. (63 Dzup. drukarz ma obowiązek z rozpoczęciem rozdzielania lub wysyłki złożyć 1 egzemplarz pisma władzom bezpieczeństwa. Nie stosowanie się do tego przepisu stanowi przekroczenie ulegające ukaraniu sądowemu.

Starostwo powiatowe nowosądeckie stwierdza, że Zarząd Drukarni Podhalańskiej obowiązku tego nie dopełnił, wobec czego konfiskata zakwestjonowanego nakładu czasopisma „Głos Podhala“ rozszerzonego wbrew przepisom ustawy drukowej, uzasadniona jest przepisem §. 487 ust. i p. k.

(—) Podpis nieczytelny.

A przecież inwalidzi i wdowy wojenne niejednokrotnie cierpiały wraz z rodzinami skrajną nędzę; dotknęła ich ostatnio na równi z pracownikami państwowymi dotkliwa obniżka zaopatrzenia pieniężnego w postaci cofnięcia pobieranych od 1927 r. kwartalnych a od 1. sierpnia 1931 r. miesięcznych zapomóg. Zapomogi te wynosiły około 10,000.000 zł. w stosunku rocznym. Lecz to nie wystarcza niepowołanym opiekunom inwalidów i wdów wojennych. Ludzie ci pragnęliby widzieć okaleczonych byłych obrońców Ojczyzny w roli żebraków nie z własnej woli i winy, którym przypadłoby czekać na litość tych którzy liści nie znają.

Tak być nie może. Dziecku, które straciło ojca na wojnie, trzeba dać możliwość nie głodowania, lecz do należytego wychowania. Należałoby zapytać się tych, którzy zazdroszczą ofiarom wojny zaopatrzenia, czy skłonni są poświęcić swoich żywicieli, czy oddaliby największy skarb na świecie swoje zdrowie, czy zgodzą się oddać swój wzrok, wrócić z wojny o szcudle czy z protezą w miejsce utraconej ręki i otrzymać za to marne wynagrodzenie pieniężne? Mnie się wydaje, że niktby się na to nie zgodził, gdyż nie ma dość wysokiej zapłaty za tego rodzaju poświęcenia. Za żadne majątki za żadne skarby świata nie wróci nikt straconego i nadwyręzonego na wojnie gruźlicą zdrowia, nie potrafi wrócić nikt pozostawionej wdowie zabitego męża a sierotom ojca i żywiciela. A mimo to znajdują się w społeczeństwie naszym ludzie niegodni oglądania na własne oczy tego wielkiego cudu zmartwychwstania wolnej i niepodległej Polski po 150 latach upokorzenia i cierpień najlepszych w narodzie. (Dokończenie nastąpi.)

## Komendant główny Z. S. na wilji wśród strzelców-górali.

Dorocznym zwyczajem Komendant Główny Zw. Strzeleckiego spędza każdorazowo wilję w jednym z oddziałów strzeleckich.

W roku bieżącym Komendanta Głównego Z. S. ppłk. dypl. Władysława Rusina gościł u siebie samodzielny oddział Z. S. w Zakopanem. Przy stole wigilijnym w pięknej stylowej świetlicy zasiadł w otocze-





